
REGIONE LAZIO

Direzione Regionale: AVVOCATURA

Area:

DETERMINAZIONE

N.                          del  Proposta n.  3313  del  14/03/2016

Oggetto: Presenza annotazioni contabili

Proponente:

Estensore LUZI GIANNA _____________________________

Responsabile del procedimento LUZI GIANNA _____________________________

Responsabile dell' Area _____________________________

Direttore Regionale AVV. COORD. N.SABATO _____________________________

_____________________________

Protocollo Invio _____________________________

Firma di Concerto _____________________________

Ragioneria:

Responsabile del procedimento _____________________________

Responsabile dell' Area Ragioneria G. DELL'ARNO _____________________________

Dir. Reg. Progr. Ec., Bilancio, Dem. e Patr. M. MARAFINI _____________________________

_____________________________

Protocollo Ricezione _____________________________

N. 14 ricorsi avanti alla Corte di Cassazione proposti dalla Regione Lazio c/ Sanino Paolo, Pompa M. Grazia, Coniglio Remo,
Iosca Gianluca, Scalesse Matilde, Refini Fabio, Votta M. Maddalena, De Filippis Alessandro +2, Novello Dante, Caiazza
Mauro, Falco Giovanni, Maggi Giorgio, Giardi Gaetano, Capolongo Giuseppe Antonio Luigi. Incarico di rappresentanza e
difesa all'Avv. Luisa Torchia e Federico Ghera-  fasc. A /1850/15-

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 5 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

G03252 04/04/2016



REGIONE LAZIO

                                 Proposta n.  3313  del  14/03/2016

Annotazioni Contabili

PGC Tipo

Mov.

Capitolo Impegno /

Accertamento

Mod. Importo  Miss./Progr./PdC finanz.

Azione

Beneficiario

1) I R21415/000 12.688,00 01.11   1.03.02.11.006

1.02.05

TORCHIA LUISA
CEP: Fase  LIQ. Dare   CE - 2.1.2.01.09.006 Avere   SP - 2.4.7.04.03.01.001

	Patrocinio legale Debiti verso collaboratori occasionali,

continuativi ed altre forme di collaborazione

Bollinatura: NO

2) I R21415/000 12.688,00 01.11   1.03.02.11.006

1.02.05

GHERA FEDERICO
CEP: Fase  LIQ. Dare   CE - 2.1.2.01.09.006 Avere   SP - 2.4.7.04.03.01.001

	Patrocinio legale Debiti verso collaboratori occasionali,

continuativi ed altre forme di collaborazione

Bollinatura: NO

Pagina  2 / 5



Oggetto: N. 14 ricorsi avanti alla Corte di Cassazione proposti dalla Regione Lazio c/ Sanino 

Paolo, Pompa M. Grazia, Coniglio Remo, Iosca Gianluca, Scalesse Matilde, Refini Fabio, Votta 

M. Maddalena, De Filippis Alessandro +2, Novello Dante, Caiazza Mauro, Falco Giovanni, 

Maggi Giorgio, Giardi Gaetano, Capolongo Giuseppe Antonio Luigi. Incarico di rappresentanza 

e difesa all’Avv. Luisa Torchia e Federico Ghera-  fasc. A /1850/15- 

 
IL COORDINATORE DELL’AVVOCATURA REGIONALE 

 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio approvato con legge statutaria 11 novembre 

2004, n. 1; 

 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6, e successive modifiche recante “Di-

sciplina del sistema organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative 

alla dirigenza ed al personale regionale”; 

 

VISTO in particolare, l’art. 11 bis “Avvocatura Regionale” della legge regionale 18 

febbraio 2002 n.6; 

 

VISTO il Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta Regio-

nale 6 settembre 2002, n. 1 e successive modifiche ed integrazioni, e, in particolare, 

l’art. 553 bis e 553 ter che indica compiti e funzioni dell’Avvocato Coordinatore 

dell’Avvocatura Regionale; 

 

VISTA la Deliberazione di Giunta regionale n. 74 del 03.03.2015 con cui è stato confe-

rito all’Avv. Nicola Sabato l’incarico di Avvocato Coordinatore dell’Avvocatura Re-

gionale, con successivo contratto di diritto privato a tempo pieno e determinato di durata 

quinquennale, sottoscritto in data 10.03.2015; 

 

VISTA la Legge Regionale 31 dicembre 2015 n. 17, concernente “Legge di stabilità re-

gionale 2016”; 

 

VISTA la Legge Regionale 31 dicembre 2015 n.18, concernente “Bilancio di previsione 

finanziario della Regione Lazio 2016-2018”; 

 

PREMESSO  

che sono pendenti avanti il TAR Lazio n.14 distinti ricorsi, promossi da: 

 
Fasc.1556/14 SANINO PAOLO Fasc.1701/14 MAGGI GIORGIO 

Fasc.1669/14 POMPA M. GRAZIA Fasc.1700/14 NOVELLO DANTE 
 

Fasc.1668/14 CONIGLIO REMO Fasc.1770/14 CAIAZZA MAURO 

Fasc.1667/14 IOSCA GIANLUCA Fasc.1747/14 DE FILIPPIS ALESSANDRO +2 

Fasc.1665/14 SCALESSE MATILDE Fasc.1780/14 FALCO GIOVANNI 

Fasc.1665/14 REFINI FABIO  Fasc.12/15 GIARDI GAETANO 

Fasc.1664/14 VOTTA M.MADDALENA Fasc.78/15 CAMPOLONGO  GIUSEPPE ANTONIO 
LUIGI 

per ottenere l’annullamento previa sospensiva della determinazione della Direzione Re-

gionale Risorse Umane e Sistemi Informativi n. G15000 del 24.10.214, avente ad ogget-

to “ Accertamento della nullità della determinazione del Direttore Generale 

dell’Agenzia regionale per la Difesa del suolo n. 2418 del 30.03.2005 di assunzione a 

tempo pieno e indeterminato con la qualifica di dirigente e immissione nel ruolo diri-

genziale dell’Agenzia e del successivo e conseguente trasferimento e inquadramento nei 

ruoli della Regione Lazio”; 

Pagina  3 / 5



 

RITENUTO l’intervenuto affidamento a legali esterni (Avv.ti Luisa Torchia e Federico 

Ghera) delle vertenze di che di cui sopra, afferenti a rapporto di pubblico impiego con la 

Regione Lazio e visto che tra i ricorrenti figura anche l’Avv. Paolo Sanino, già legale in 

servizio presso l’Avvocatura regionale  al fine di prevenire situazioni di conflitto di in-

teressi, anche potenziali dei legali interni, 

 

VISTE le determinazioni nn. G14814-G14817-G14818-G14819-G14820-G14821-

G14822-G14823-G14824-G14826-G4827-G14828-G14830-G14831-01.12.2015, con le 

quali la Direzione Risorse Umane e Sistemi Informativi formalizza l’autorizzazione alla 

proposizione dei 14 ricorsi per regolamento di giurisdizione ex art. 41 cpc davanti alle 

Sezioni Unite della Corte di Cassazione; 

 

RITENUTO al fine garantire la continuità della difesa giudiziale, utile l’affidamento 

dell’incarico difensionale innanzi alla Corte di Cassazione, ai medesimi legali incaricati 

per il grado pendente avanti al TAR Lazio e Tribunale lavoro; 

 

VISTA la nota prot. n. 671720 del 04.12.2015, con la quale il Coordinatore 

dell’Avvocatura Regionale  Avv Nicola Sabato  ha individuato come legali per la rap-

presentanza e difesa dell’amministrazione gli avvocati Luisa Torchia e Federico Ghera 

stabilendo il relativo compenso pari ad € 10.000,00 per tutti i ricorsi, oltre IVA e CPA, 

per un totale di € 12.688,00,per ciascun legale, per un totale complessivo lordo di € 

25.376,00 ed altre, eventuali, spese giudiziali documentate, ovvero nell’eventuale im-

porto superiore che dovesse essere liquidato, in sede giudiziaria, in favore della Regione 

e nel caso che lo stesso venga effettivamente incassato dall’Amministrazione Regionale; 

 

RITENUTA l’economicità del compenso, in relazione ai parametri di cui al DM 

55/2014; 

 

 VISTA le dichiarazioni sostitutive di atto di notorietà con le quali gli avvocati Luisa 

Torchia e Federico Ghera, dichiarano, che non sussistono situazioni anche potenziali, di 

conflitto di interesse ai sensi dell’art. 53, comma 14, del D.L.gs. 30/3/2001 n.0165 e 

ss.mm.ii. per lo svolgimento dell’incarico; 

 

VISTE le Dichiarazione sostitutiva di certificazione, relativa allo svolgimento di incari-

chi o la titolarità di cariche in enti di diritto privato regolati o finanziati dalla pubblica 

amministrazione o allo svolgimento di attività professionali, presentata dagli avvocato 

sopra citati; 

 

VISTE le dichiarazioni dell’Avvocato Coordinatore  Avv. Nicola Sabato, nelle quali si 

attesta che in base alle dichiarazioni rese dagli avvocati Luisa Torchia e Federico Ghera 

non appaiono sussistere  situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse, ai sensi 

dell’art. 53 del D.Lgs. 165/2001 e ss.mm.ii., in capo agli avvocati Luisa Torchia e Fede-

rico Ghera per lo svolgimento degli incarichi di cui in premessa;  

 

RITENUTO a tal fine di formalizzare gli incarichi  per le cause sopra specificate agli 

avvocati Luisa Torchia e Federico Ghera; 

 

 

 

Pagina  4 / 5



 

DETERMINA 

 di formalizzare per le motivazioni in premessa, l’incarico di difendere 

l’Amministrazione nel ricorso per regolamento di giurisdizione avanti la Corte di Cas-

sazione promosso dalla Regione Lazio c/ Sanino Paolo, Pompa M. Grazia, Coniglio 

Remo, Iosca Gianluca, Scalesse Matilde, Refini Fabio, Votta M. Maddalena, De Filippis 

Alessandro +2, Novello Dante, Caiazza Mauro, Falco Giovanni, Maggi Giorgio, Giardi 

Gaetano, Capolongo Giuseppe Antonio Luigi, agli Avvocati del Libero Foro Luisa Tor-

chia, con studio in Roma, Via Sannio n.65, e Federico Ghera con studio in Roma, V.le 

delle Milizie n.1, con compenso predeterminato pari ad € 10.000,00 per tutti i ricorsi, 

oltre IVA e CPA, per un totale di € 12.688,00 per ciascun legale, per un totale comples-

sivo lordo di € 25.376,00, ed altre, eventuali, spese giudiziali documentate, ovvero 

nell’eventuale importo superiore che dovesse essere liquidato, in sede giudiziaria, in favore del-

la Regione e nel caso che lo stesso venga effettivamente incassato dall’Amministrazione 

Regionale; 

 di impegnare l’importo complessivo lordo per i due avvocati di € 25.376,00 sul 

capitolo R21415 del bilancio regionale 2016 corrispondente alla missione 01  program-

ma 11 macro cod. livello 1.03.02.11.006 (Patrocinio legale), che presenta la necessaria 

disponibilità, atteso che l’obbligazione giungerà a scadenza nel corso dell’esercizio fi-

nanziario corrente.  

                                                                  L’AVVOCATO COORDINATORE 

                                                                   (Avv. Nicola Sabato) 

Pagina  5 / 5


